A liberæ²². Non enim sacrificiis eget Deus, qui natura sua nullius rei est indigens; sed eum sciret quod jam antea Dei amans Abel, et Noe, et Abraham, et alii deinceps, non jussi, sed naturali lege moti, sponte Deo obtulerant sacrificium ex grato animo; eodem modo et nunc id permittit Hebreis; noui præcipiens, sed si voluerint, concedens; atque si recto animo obtulerint, acceptans eorum sacrificia. Ideo ait: Si sacrificare cupis, mibi non indigenti sacrificia; in nullius quippe rei inopia sum constitutus: «Meus enim est orbis terræ, et plenitudo ejus²³.» Postquam vero hujus rei immemor fuit populus; et pro Deo vitulum vocaverunt Deum, eique causam egressionis ex Ægypto ascripserunt, dicentes: «Hi dili tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti²⁴;» et impie adorato simulacro vituli serum comedentis, negaverunt Deum, qui per Mose eos, dum affligerentur, visitaverat²⁵; qui signa in manu et virga ediderat, ac Ægyptios plagis decem percusserat; qui mare Rubrum diviserat in aquarum divisiones; qui eos traduxerat per medium undæ, ut equum in campo; qui hostes eorum ac insidiatores demerserat; qui in Mara somtem aniarum efficerat dulcem; qui ex peïra dura aquam ad satietatem elicuerat; qui per columnam nubis eos a nimio æstu protegerat, et per columnam ignis illuminaverat, nescientesque quo proficiscentur, deduxerat; qui mannam ex cœlo ipsis dererat, et ex mari carnem seu ortygometram praebuerat²⁶; qui in monte legem illis tulerat²⁷; cuius voeem audire digni facti fuerant: hunc postquam abnegarunt, dicentes Aaroni: «Fac nobis deos, qui præcedent nos²⁸;» et fecerunt vitulum conflatilem, et idolo sacrificaverunt: tunc iratus Deus, quod, nempe, ab iis gratiam non ferret, ligavit eos vinculis insolubilibus, oppressione oneris, et duritia catenæ; neque amplius dixit: «Si autem feceris;» sed: «Fac altare, et sacrificia continue²⁹,» obliviosus enim es ac ingratus; offer igitur assidue holocaustum, ut memineris mei: quia enim libera potestate male abusus es, impono tibi posthac neces-

²¹ Citat Cedrenus. Vide testimonia veterum. ²² Psal. xliv, 12. ²³ Exod. xxxii, 4. ²⁴ Exod. iv, etc.

²⁵ Num. xi, 31. ²⁶ Exod. xx, 1. ²⁷ Exod. xxxii, 1. ²⁸ Exod. xx, 24. ²⁹ Vide in Cedreno et Anastasio.

VARIORUM NOTÆ.

(20) Ἡδη. Ἡδε, cod. Vind. Cl. 2.

(21) Ἀβελ καὶ Νώε. Nihil certius. Et tamen a Philastro parte iii, bæres. 62 scribitur: *Vita etiam non alia priores illi sancti nisi hac, in qua nos vivimus uiebantur: usque ad Abraham enim non circumcisionem habentes, non sacrificiis gaudentes, Deo placebant. Cöt.*

(22) *Προσοίσσωσι*. Cod. Vind. προσοίσσωσι. Cl.

(23) Θύσια. Θυσιαν, cod. Vind. minus cominande. Ib.

(24) Τούτων. Τούτων, cod. Vind. melius, ut videtur, plurimum enim quæ aptecesserunt, ratio est habenda. Cl.

(25) Ἐκπορνισματο. Ἀπαρησαντο, quod verbum frequentius est in Scriptura. Ib.

(26) Εἰς Μερόπαν. ἣντι Latine Mara. Græcis est nūi Μερά seu Μερά, in Macario homil. 47 Gregentio sol.

D 185 et Epiphanio Hagiopolita, de Syria et sacris locis; aut Μερόπα sive Μερόπα vulgo. Hoc nescientes plerique librorum Latinorum exscriptores, notum autem habentes myrræ amarorem, quando memorari inveniebant merræ amaritudinem, myrræ nomine substituendum arbitrabantur: ut cernere est apud Cyprianum, sub finem libri *De zelo et labore*, Iulium Firmicum Mæsternum, *De errore profanorum religionum ante finem*, Hieronymum, epist. 4 ad Rusticum, 181 ad Algasiam, et in Nahum iii, 8. Dicces reliqua ex notis ad Paulini carmen 30. Cöt.

(27) Τότε. Διὸ in cod. Vind., forte rectius. Cl.

(28) Στιθώσεις. Ita codices Regii Anastasianarum Quæstiōnārum. Emendandus igitur Georgius Cedrenus. Postea notabis varias lectiones, καθάρου loco καλοῦ in Anastasio, et δεκάτισμούς pro βαντισμῷ apud Cedrenum. Cor.

sitatem; atque talibus cibis interdico, et denuntio A tibi differentias animalium, mundorum et imminundorum, lices omne animal bonum sit, utpote a me factum; item præcipio tibi tales separationes, purifications, continua baptismata, aspersiones, tales lustrationes, vacationes diversas; quod si in singulis horum nom obedieris, supplicium defini, ut decet, contumaci; quo pressus, et a collari constrictus, errorem de multitudine deorum relinquas; ac prætermisso illo dicto: « Hi dii tui, Israel »¹⁰⁰, illud memineris: « Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Dominus unus est¹, » recurrasque ad eam legem, a me cunctis hominibus natura insitam; unum tantum existere Deum in cœlo et in terra; eum diligendum ex toto corde, et ex totis viribus, et ex tota mente; excepto illo alium non timendum; nomen cæterorum deorum neque cogitatione percipendum, neque lingua et ore proferendum. Propter cordis eorum dimicem, alligavit eos; ut sacrificando, feriendo, purgando se, ac observando similia, venirent ad cogitationem deo, qui haec illis præcepit.

πατηρεῖσθαι, εἰς ἐννοιαν Ελθωσι τοῦ Θεοῦ, τοῦ ταῦτα διαταξαμένου αὐτοῖς.

CAPUT XXI.

Quod simus sub gratia, non autem sub servitute legis inducta, qui in Christum credimus.

Vestri autem, qui in unum Deum, non necessitate credidistis, sed sano arbitrio, vocanti obtinerrastis, beati sunt oculi, quia vident; item aures vestre, quoniam audiunt²: nam relaxati estis a vinculis, et liberati a servitute. « Jam » enim, inquit, « non dico vos servos, sed amicos; quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis³. » Hīs quippe qui videre noluerunt, neque audire, non ob partium defectum, sed ob excessum malitiae; i dedi præcepta non bona; et justificationes, in quibus nou vivent in eis⁴: non bona autem, proposito eorum; quandoquidem et cauteria et scalpellum et medicamenta, inimica sunt male se habentibus: « non etiam servantur, » propter eorum contumaciam; unde et ipsis mortem non servata inferunt.